Протокол №5
заседания межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации города Нижневартовска

от 09 декабря 2022 года
	Председательствовал:

	Дегтярева Светлана Викторовна
	-
	временно исполняющий обязанности начальника территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по                                    Ханты-Мансийскому автономному                        округу – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе, председатель                                                  санитарно-противоэпидемической комиссии

	Присутствовали:

	члены комиссии:

Щербина Светлана Валерьевна
-
заместитель директора департамента, начальник управления стратегического планирования департамента экономического развития администрации города

Данилова

Наталья Владимировна
-
начальник управления по взаимодействию со средствами массовой информации департамента общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

Воронина Светлана Владимировна
-

главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская городская поликлиника"

Загинайко

Татьяна Геннадьевна

-
главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская городская детская поликлиника"

Захарченко Светлана Александровна

-

начальник отдела обеспечения безопасности и прав участников образовательного процесса департамента образования администрации города

Камилова Элина Римовна
-
исполняющий обязанности главного врача бюджетного учреждения                                   Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи"

Габдрахимов Арсэн Амирович

-

заместитель главного врача бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская окружная клиническая больница"

Перекокин Виктор Николаевич

-

врач-эпидемиолог бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская окружная клиническая больница"

Баженов Дмитрий Владимирович
-

директор Нижневартовского филиала Территориального фонда обязательного медицинского страхования Югры

Хмелев Андрей Николаевич
-
заведующий отделом профилактики филиала бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Центр медицинской профилактики" в городе Нижневартовске

Третьяков Денис Сергеевич
-
главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская окружная клиническая детская больница"

Захарченко Светлана Владимировна

-

начальник отдела обеспечения безопасности и прав участников образовательного процесса департамента образования администрации города

Шевченко Тимофей Анатольевич

-

заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

приглашенные:

Царственная Татьяна Васильевна
-
заместитель начальника Управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску                     и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Повестка заседания:
1. О текущей эпидемиологической обстановке по гриппу, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции в городе Нижневартовске.
2. О ходе вакцинации против гриппа, готовности                                    лечебно-профилактических учреждений к работе в период эпидемического подъема заболеваемости ОРВИ, гриппа.
3. О реализации мероприятий по предупреждению распространения гриппа, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции                                в учреждениях социальной сферы города Нижневартовска.
Слушали: С.В. Дегтяреву, Т.Г. Загинайко, С.В. Воронину,                                 С.А. Захарченко, Д.С. Третьякова, А.А. Габдрахимова.
Заслушав информацию об эпидемиологической ситуации по заболеваемости гриппом, ОРВИ и COVID-19 в городе Нижневартовске, о ходе вакцинации против гриппа, готовности лечебно-профилактических учреждений к работе в период эпидемического подъема заболеваемости ОРВИ, гриппа, проводимых профилактических мероприятиях в учреждениях социальной сферы комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию докладчиков.

2. Департаменту образования администрации города Нижневартовска (Князева С.Г.):
2.1. Организовать ежедневый сбор информации по посещаемости образовательных организаций и предоставлением информации в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по ХМАО – Югре                           в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и в г. Мегионе в срок с 13.12.2022.
2.2. Прием отсутствующих детей осуществлять только после допуска медицинского работника учреждения.
2.3. Принять меры по обеспечению своевременной изоляции детей, учащихся и персонала с признаками ОРВИ.
2.4. При сборе ежедневной информации об отсутствующих в образовательной организации детях, учитывать диагнозы «ларингиты», «трахеиты», фарингиты», как острое респираторное заболевание.
2.5. Продолжать практику приостановления воспитательного процесса при отсутствии 20% детей в классах, группах, организации в целом                                   с направлением приказов руководителей в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и в г. Мегионе.
2.6. Обеспечить своевременное (в течение 2-х часов с момента принятия решения) информирование территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе о приостановлении учебного процесса.
2.7. Организовать проведение обязательного осмотра детей ("утреннего фильтра") перед началом занятий для выявления детей с признаками ОРВИ.
2.8. Усилить контроль за соблюдением в образовательных учреждениях теплового режима, масочного режима, соблюдения режима проветривания, кварцевания помещений, организации уборки помещений с использованием дезинфицирующих средств.

2.9. Установить контроль за организацией приема детей в дошкольные учреждения через «запасные» выходы», обеспечивая тем самым принцип групповой изоляции.

2.10. Активизировать все виды санитарно-просветительной работы                       с персоналом, родителями и воспитанниками по профилактике гриппа и ОРВИ.

3. Департаменту образования администрации города Нижневартовска, управлению по физической культуре и спорту администрации города Нижневартовска, управлению культуры администрации города Нижневартовска:
3.1. Ввести масочный режим для родителей и персонала в детских дошкольных учреждениях, общеобразовательных организациях, учреждениях дополнительного образования, учреждениях культуры и спорта с 13.12.2022.
4. Руководителям медицинских организаций города Нижневартовска:

3.1. Организовать порядок работы в условиях подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, включая оказание первичной медицинской помощи на дому, предусмотрев отдельный прием пациентов с признаками ОРВИ, схему маршрутизации.

3.2. Ввести, начиная с 01.01.2023 ежедневный учет ОРВИ и гриппом по установленной форме с направлением информации в филиал ФБУЗ "ЦГиЭ в ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г. Радужном".

3.3. Принять меры по организации и проведению в медицинских стационарах микробиологического мониторинга по выявлению возбудителей вирусных и бактериальных инфекций (исследования клинического материала от больных, материала из окружающей среды) с учетом клиники заболеваний пациентов, возможных путей распространения инфекции и факторов передачи, обратив особое внимание на организацию этой работы в детских медицинских стационарах.

3.4. Принять меры по поддержанию неснижаемого запаса противовирусных препаратов и средств индивидуальной защиты в учреждении.

3.5. Принять меры по недопущению формирования очагов ИСМП в медицинских учреждениях.

3.6. Принять меры по недопущению внутрибольничного распространения респираторных вирусных инфекций, в том числе своевременный запрет посещений стационара лицами, не являющимися сотрудниками указанных организаций, на период активной циркуляции вирусов гриппа и других респираторных вирусов не гриппозной этиологии. Срок с 13.12.2022.
3.8.
Обеспечить контроль динамики состояния здоровья пациентов с тяжёлыми формами гриппа (осложнениями) и сопровождение их ведения.

3.9. Обеспечить проведение диагностических исследований для этиологической расшифровки заболеваний гриппом и ОРВИ с применением методов быстрой диагностики (ПЦР, ИФА).
3.10.
Обеспечить забор и доставку в вирусологическую лабораторию ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре в г. Нижневартовске и в Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г. Радужном» материала от больных гриппом и ОРВИ для ПЦР-диагностики (мазки из зева, носа, смывы из носоглотки):

· в рамках вирусологического мониторинга (по согласованию с эпидемиологическим отделом ФФБУЗ в соответствии с приказом по эпид. мониторингу),
· из очагов в организованных коллективах (5 и более случаев),
· от лиц с тяжелой клинической картиной гриппа и ОРВИ,
· от лиц, имевших контакт с домашней или дикой птицей,

· от привитых от гриппа,
· в каждом случае смерти от гриппа и ОРВИ (секционный материал),
3.11.
Обеспечить этиологическую расшифровку групповых очагов ОРВИ (5 и более) в организованных коллективах и предоставление в территориальный отдел в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе внеочередного донесения в установленном порядке.
3.12.
Обеспечить все виды санитарно-просветительной работы с персоналом, родителями и воспитанниками по профилактике гриппа и ОРВИ.

4. Управлению социальной защиты населения                                              по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району (Журавлевой О.В.) рекомендовать:

4.1. Организовать в подведомственных учреждениях социального обслуживания населения выполнение профилактических мероприятий в соответствии с Постановлением Главного санитарного врача по ХМАО – Югре  от 28.09.2022 г. №11 "Об иммунизации населения против гриппа по подготовке к эпидемическому сезону гриппа и острых респираторных вирусных инфекций".

4.2. Ввести масочный режим в подведомственных учреждениях социального обслуживания населения для персонала и получателей социальных услуг с 13.12.2022 г.
4.3. Организовать проведение обязательного осмотра детей ("утреннего фильтра") в учреждениях социального обслуживания семьи и детей с признаками ОРВИ.
4.4. Усилить контроль за соблюдением в подведомственных учреждениях социального обслуживания населения теплового режима, масочного режима, соблюдения режима проветривания, кварцевания помещений, организации уборки помещений с использованием дезинфицирующих средств.

4.5. Принять меры по поддержанию неснижаемого запаса противовирусных препаратов и средств индивидуальной защиты                                      в учреждениях.

4.6. Принять меры по недопущению заноса и распространения респираторных вирусных инфекций в стационарных организациях социального обслуживания населения.

4.7. Противоэпидемические мероприятия проводить в соответствии                       с решениями, принятыми на заседаниях муниципальных оперативных штабов             и санитарно-противоэпидемических комиссий.

4.8. В период эпидемического сезона по гриппу и ОРВИ принять меры по недопущению к работе лиц, больных ОРВИ; обеспечить сотрудников, работающих с населением, средствами индивидуальной защиты органов дыхания (масками).

5. Руководителям организаций независимо                                                  от организационно-правовой формы рекомендовать:

5.1. Организовать выполнение профилактических мероприятий                           в соответствие с Постановлением Главного санитарного врача по ХМАО – Югре от 28.09.2022 №11 "Об иммунизации населения против гриппа при подготовке к эпидемическому сезону гриппа и острых респираторных вирусных инфекций 2022-2023 года".

5.2. Противоэпидемические мероприятия проводить в соответствии                     с решениями, принятыми на заседаниях муниципальных оперативных штабов          и санитарно-противоэпидемических комиссий.

5.3. Организовать проведение проверок соблюдения на объектах учреждений комплекса профилактических, противоэпидемических мероприятий по ОРВИ, гриппу.

5.4. Обеспечить работу в осенне-зимних условиях с соблюдением оптимального температурного режима, обеспечить работающих на открытом воздухе помещениями для обогрева и приема пищи.

5.5. В период эпидемического сезона по гриппу и ОРВИ принять меры по недопущению к работе лиц, больных ОРВИ; обеспечить сотрудников, работающих с населением, средствами индивидуальной защиты органов дыхания (масками).

6. Руководителям аптечных учреждений рекомендовать: обеспечить наличие и ассортимент лекарственных препаратов для профилактики и лечения гриппа и средств индивидуальной защиты.

7. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора                    по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе                               и в г. Мегионе рекомендовать: (Галиуллин А.Р.)

7.1. Организовать ежедневный мониторинг заболеваемости гриппом, ОРВИ и COVID-19 и посещаемости образовательных организаций.

7.2. Вносить предложения в органы местного самоуправления                               о дополнительных противоэпидемических мероприятиях по стабилизации гриппа и ОРВИ.

8. Филиалу БУ ХМАО-Югры "Центр общественного здоровья                    и медицинской профилактики" в г. Нижневартовске рекомендовать:
8.1. Проведение информационной кампании среди населения об основных симптомах заболевания и мерах профилактики ОРВИ, гриппа. Срок до 16.12.2022.

8.2. Направить информационные материалы по профилактике ОРВИ, гриппа в департамент общественных коммуникаций и молодежной политики. Срок до 12.12.2022.
8.3. Направить аудио- видеоролики о мерах профилактики гриппа                        и ОРВИ в департамент образования, департамент по социальной политике администрации города, лечебно-профилактические учреждения города,                   АО "Нижневартовскавиа", железнодорожного вокзала станция                     Нижневартовск-1. Срок до 12.12.2022.
9. Департаменту экономического развития администрации города:
9.1. Оказать содействие в доведении пункта 5, 6 протокола до юридических лиц, индивидуальных предпринимателей. Срок до 14.12.2022.

9.2. Оказать содействие в доведении аудио- и видеороликов по профилактике гриппа и ОРВИ, после направления Филиалом БУ ХМАО-Югры "Центр общественного здоровья и медицинской профилактики", до руководителей торговых центров. Срок 14.12.2022.
10. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации департамента общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города:

10.1. Организовать размещение информационных материалов о мерах профилактики ОРВИ и гриппа на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска, а также в социальных сетях (группа "Официальный Нижневартовск"), при предоставлении данной информации в департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города Нижневартовска филиалом бюджетного учреждения ХМАО-Югры "Центр медицинской профилактики" в г. Нижневартовске.
11. Руководителям лечебно-профилактических учреждений,                       АО "Нижневартовскавиа", железнодорожного вокзала станция Нижневартовск-1, образовательных организаций, учреждений физической культуры, торговых комплексов рекомендовать:
11.1. Организовать воспроизведение звуковой и видео информации                         о мерах профилактики гриппа и ОРВИ для населения.

Председатель СПЭК

С.В. Дегтярева
PAGE
8